
ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÅ ÀÃÅÍÒÑÒÂÎ

ÏÎ ÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÎÌÓ ÐÅÃÓËÈÐÎÂÀÍÈÞ È ÌÅÒÐÎËÎÃÈÈ

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É

Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò

Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É

Ô Å Ä Å Ð À Ö È È

ÃÎÑÒ Ð ÈÑÎ
12706—

2011

Êîíòðîëü íåðàçðóøàþùèé

ÏÐÎÍÈÊÀÞÙÈÉ ÊÎÍÒÐÎËÜ

Ñëîâàðü

ISO 12706:2009
Non-destructive testing — Penetrant testing — Vocabulary

(IDT)

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå

Электротехническая библиотека Elec.ru

Электротехническая библиотека Elec.ru



Ïðåäèñëîâèå

Öåëè è ïðèíöèïû ñòàíäàðòèçàöèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè óñòàíîâëåíû Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì
îò 27 äåêàáðÿ 2002 ã. ¹ 184-ÔÇ «Î òåõíè÷åñêîì ðåãóëèðîâàíèè», à ïðàâèëà ïðèìåíåíèÿ íàöèîíàëüíûõ
ñòàíäàðòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè — ÃÎÑÒ Ð 1.0—2004 «Ñòàíäàðòèçàöèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè.
Îñíîâíûå ïîëîæåíèÿ»

Ñâåäåíèÿ î ñòàíäàðòå

1 ÏÎÄÃÎÒÎÂËÅÍ Ôåäåðàëüíûì ãîñóäàðñòâåííûì óíèòàðíûì ïðåäïðèÿòèåì «Âñåðîññèéñêèé
íàó÷íî-èññëåäîâàòåëüñêèé èíñòèòóò îïòèêî-ôèçè÷åñêèõ èçìåðåíèé» (ÔÃÓÏ «ÂÍÈÈÎÔÈ») íà îñíîâå
ñîáñòâåííîãî àóòåíòè÷íîãî ïåðåâîäà íà ðóññêèé ÿçûê ñòàíäàðòà, óêàçàííîãî â ïóíêòå 4

2 ÂÍÅÑÅÍ Óïðàâëåíèåì ïî ìåòðîëîãèè Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëèðîâà-
íèþ è ìåòðîëîãèè

3 ÓÒÂÅÐÆÄÅÍ È ÂÂÅÄÅÍ Â ÄÅÉÑÒÂÈÅ Ïðèêàçîì Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó
ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè îò 13 äåêàáðÿ 2011 ã. ¹ 1112-ñò

4 Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò èäåíòè÷åí ìåæäóíàðîäíîìó ñòàíäàðòó ÈÑÎ 12706:2009 «Êîíòðîëü
íåðàçðóøàþùèé. Òåðìèíîëîãèÿ. Òåðìèíû, ïðèìåíÿåìûå ïðè êîíòðîëå ìåòîäîì ïðîíèêàþùèõ æèäêîñ-
òåé» (ISO 12706:2009 «Non-destructive testing — Penetrant testing — Vocabulary»).

Íàèìåíîâàíèå íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà èçìåíåíî îòíîñèòåëüíî íàèìåíîâàíèÿ óêàçàííîãî ìåæäó-
íàðîäíîãî ñòàíäàðòà äëÿ ïðèâåäåíèÿ â ñîîòâåòñòâèå ñ ÃÎÑÒ Ð 1.5—2004 (ïóíêò 3.5)

5 ÂÂÅÄÅÍ ÂÏÅÐÂÛÅ

Èíôîðìàöèÿ îá èçìåíåíèÿõ ê íàñòîÿùåìó ñòàíäàðòó ïóáëèêóåòñÿ â åæåãîäíî èçäàâàåìîì
èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû», à òåêñò èçìåíåíèé è ïîïðàâîê — â åæå-
ìåñÿ÷íî èçäàâàåìûõ èíôîðìàöèîííûõ óêàçàòåëÿõ «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Â ñëó÷àå ïåðå-
ñìîòðà (çàìåíû) èëè îòìåíû íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ñîîòâåòñòâóþùåå óâåäîìëåíèå áóäåò
îïóáëèêîâàíî â åæåìåñÿ÷íî èçäàâàåìîì èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû».
Ñîîòâåòñòâóþùàÿ èíôîðìàöèÿ, óâåäîìëåíèå è òåêñòû ðàçìåùàþòñÿ òàêæå â èíôîðìàöèîííîé
ñèñòåìå îáùåãî ïîëüçîâàíèÿ — íà îôèöèàëüíîì ñàéòå Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó
ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè â ñåòè Èíòåðíåò

© Ñòàíäàðòèíôîðì, 2012

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò íå ìîæåò áûòü ïîëíîñòüþ èëè ÷àñòè÷íî âîñïðîèçâåäåí, òèðàæèðîâàí è ðàñ-
ïðîñòðàíåí â êà÷åñòâå îôèöèàëüíîãî èçäàíèÿ áåç ðàçðåøåíèÿ Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêî-
ìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè

II

ÃÎÑÒ Ð ÈÑÎ 12706—2011

Электротехническая библиотека Elec.ru

Электротехническая библиотека Elec.ru



Ñîäåðæàíèå

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ íà ðóññêîì ÿçûêå . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü ýêâèâàëåíòîâ òåðìèíîâ íà íåìåöêîì ÿçûêå . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü ýêâèâàëåíòîâ òåðìèíîâ íà àíãëèéñêîì ÿçûêå . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü ýêâèâàëåíòîâ òåðìèíîâ íà ôðàíöóçñêîì ÿçûêå . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

III

ÃÎÑÒ Ð ÈÑÎ 12706—2011

Электротехническая библиотека Elec.ru

Электротехническая библиотека Elec.ru



Ââåäåíèå

Ìåæäóíàðîäíûé ñòàíäàðò ÈÑÎ 12706:2009 áûë ïîäãîòîâëåí Åâðîïåéñêèì êîìèòåòîì ïî ñòàíäàð-
òèçàöèè (CEN), Òåõíè÷åñêèì êîìèòåòîì TC 138 «Íåðàçðóøàþùèé êîíòðîëü» ñîâìåñòíî ñ Òåõíè÷åñêèì
êîìèòåòîì ÈÑÎ TC 135 «Íåðàçðóøàþùèé êîíòðîëü» ïîäêîìèòåòîì SC 2 «Ìåòîäû êîíòðîëÿ ïîâåðõ-
íîñòè» â ñîîòâåòñòâèè ñ Ñîãëàøåíèåì î òåõíè÷åñêîì ñîòðóäíè÷åñòâå ìåæäó ÈÑÎ è CEN (Âåíñêîå
ñîãëàøåíèå).

Â ñòàíäàðòå ïðèâåäåíû íàèìåíîâàíèÿ òåðìèíîâ ñ ñîîòâåòñòâóþùèìè îïðåäåëåíèÿìè è èõ ýêâè-
âàëåíòû íà àíãëèéñêîì (en), ôðàíöóçñêîì (fr) è íåìåöêîì (de) ÿçûêàõ.

IV

ÃÎÑÒ Ð ÈÑÎ 12706—2011

Электротехническая библиотека Elec.ru

Электротехническая библиотека Elec.ru



Êîíòðîëü íåðàçðóøàþùèé

ÏÐÎÍÈÊÀÞÙÈÉ ÊÎÍÒÐÎËÜ

Ñëîâàðü

Non-destructive testing. Penetrant testing. Vocabulary

Äàòà ââåäåíèÿ — 2013—01—01

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò óñòàíàâëèâàåò òåðìèíû, ïðèìåíÿåìûå â êîíòðîëå ïðîíèêàþùèìè âåùåñ-
òâàìè.

2 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

2.1 ôîí: Áåçäåôåêòíàÿ ïîâåðõíîñòü îáúåêòà êîíòðîëÿ, îáðàáîòàííàÿ
äåôåêòîñêîïè÷åñêèìè ìàòåðèàëàìè.

de
en
fr

Hintergrund
background
bruit de fond

2.2 èçáûòîê: Âûõîä ïåíåòðàíòà èç ïîëîñòè íåñïëîøíîñòè ìàòåðèàëà
íà ïîâåðõíîñòü îáúåêòà êîíòðîëÿ.

de
en
fr

Ausbluten
bleedout
ressuage

2.3 öâåòíîé êîíòðàñòíûé ïåíåòðàíò: Ïåíåòðàíò, êîòîðûé ÿâëÿåòñÿ
ðàñòâîðèòåëåì êðàñîê (êàê ïðàâèëî, êðàñíîãî öâåòà) íà æèäêîé îñíîâå.

de
en
fr

Farbeindringmittel
colour contrast penetrant
p�n�trant color�

2.4 ïðîÿâèòåëü: Ìàòåðèàë, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ èçâëå÷åíèÿ ïåíåò-
ðàíòà èç íåñïëîøíîñòè ñ öåëüþ îáðàçîâàíèÿ ÷åòêîãî ðèñóíêà.

de
en
fr

Entwickler
developer
r�v�lateur

2.5 âðåìÿ ïðîÿâëåíèÿ: Âðåìÿ ìåæäó ïðèìåíåíèåì ïðîÿâèòåëÿ è
ïîñëåäóþùèì îñìîòðîì.

de
en
fr

Entwicklungsdauer
development time
dur�e r�v�lation

2.6 ñóõîé ïðîÿâèòåëü: Ïðîÿâèòåëü â ôîðìå ñóõîãî ïîðîøêà, èñïîëü-
çóåìûé ãëàâíûì îáðàçîì ñ ôëóîðåñöåíòíûì ïåíåòðàíòîì.

de
en
fr

Trockenentwickler
dry developer
r�v�lateur sec

2.7 êîìáèíèðîâàííûé (äâîéíîé) ïåíåòðàíò: Ïåíåòðàíò, êîòîðûé
äàåò ïðèçíàêè äëÿ ðàññìîòðåíèÿ ïîä âèäèìûì ñâåòîì èëè óëüòðàôèî-
ëåòîâûì èçëó÷åíèåì.

de

en
fr

Eindringmittel f�r zwei
Anwendungsm�glichkeiten
dual purpose penetrant
p�n�trant mixte

2.8 ýìóëüãèðîâàíèå ïåíåòðàíòà: Ïîä äåéñòâèåì ýìóëüãàòîðà èçáû-
òîê ïåíåòðàíòà ïåðåõîäèò â ýìóëüñèþ è ëåãêî ñìûâàåòñÿ âîäîé.

de

en
fr

Emulgiervorgang beim
Eindringmittel
emulsification of penetrant
�mulsification d’un
p�n�trant

1

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå

ÃÎÑÒ Ð ÈÑÎ 12706—2011

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É Ô Å Ä Å Ð À Ö È È

Электротехническая библиотека Elec.ru

Электротехническая библиотека Elec.ru



2.9 âðåìÿ ýìóëüãèðîâàíèÿ: Ïðîìåæóòîê âðåìåíè, çà êîòîðûé ïðî-
èñõîäèò äèñïåðñèÿ ïåíåòðàíòà â æèäêîé äèñïåðñèîííîé ñðåäå
ýìóëüãàòîðà è óäàëåíèå ñ êîíòðîëèðóåìîé ïîâåðõíîñòè.

de
en
fr

Emulgierdauer
emulsification time
dur�e d’�mulsification

2.10 ýìóëüãàòîð: Ïðîäóêò, êîòîðûé äåëàåò ïîñòýìóëüãèðóåìûé
ïåíåòðàíò âîäîðàñòâîðèìûì.

de
en
fr

Emulgator
emulsifier
�mulsifiant

2.11 óäàëåíèå èçáûòêà ïåíåòðàíòà: Ïðîöåññ óäàëåíèÿ ëèøíåãî
ïåíåòðàíòà ñ ïîâåðõíîñòè îáúåêòà êîíòðîëÿ áåç óäàëåíèÿ ïåíåòðàí-
òà èç íåñïëîøíîñòè.

de
en
fr

Zwischenreinigung
excess penetrant removal
�limination de l’exc�s de
p�n�trant

2.12 ôëóîðåñöåíòíàÿ ÿðêîñòü: Èíòåíñèâíîñòü ñâåòà, èñïóñêàåìàÿ
ïåíåòðàíòîì â âèäèìîì äèàïàçîíå ñâåòà ïîä âîçäåéñòâèåì óëüòðà-
ôèîëåòîâîãî èçëó÷åíèÿ.

de
en
fr

Fluoreszenzhelligkeit
fluorescent brightness
intensit� de fluorescence

2.13 ôëóîðåñöåíòíûé ïåíåòðàíò: Ïåíåòðàíò, èñïóñêàåìûé ñâå÷å-
íèå â âèäèìîì äèàïàçîíå ñâåòà ïîä âîçäåéñòâèåì óëüòðàôèîëåòî-
âîãî èçëó÷åíèÿ.

de
en
fr

fluoreszierende Eindringmittel
fluorescent penetrant
p�n�trant fluorescent

2.14 ãèäðîôèëüíûé ýìóëüãàòîð: Ýìóëüãàòîð íà âîäÿíîé îñíîâå,
èñïîëüçóåìûé â ïðîíèêàþùåì êîíòðîëå.

de
en
fr

hydrophiler Emulgator
hydrophilic emulsifier
�mulsifiant hydrophile

2.15 ëèïîôèëüíûé ýìóëüãàòîð: Ýìóëüãàòîð íà ìàñëÿíîé îñíîâå,
èñïîëüçóåìûé â ïðîíèêàþùåì êîíòðîëå.

de
en
fr

lipophiler Emulgator
lipophilic emulsifier
�mulsifiant lipophile

2.16 æèäêèé ïðîÿâèòåëü: Æèäêèé ïðîÿâèòåëü, êîòîðûé ïîñëå èñïà-
ðåíèÿ îñòàâëÿåò òîíêèé ñúåìíûé ñëîé, êîòîðûé ñîõðàíÿåò âñå ðèñóí-
êè ïîâåðõíîñòè îáúåêòà êîíòðîëÿ è ìîæåò èñïîëüçîâàòüñÿ êàê
äîëãîõðàíèìàÿ êîïèÿ.

de
en
fr

abziehbarer Entwickler
peelable developer
r�v�lateur pelliculaire

2.17 ïåíåòðàíò: Îïðåäåëåííî ðàçðàáîòàííàÿ îêðàøåííàÿ æèä-
êîñòü, êîòîðàÿ îáëàäàåò ñïîñîáíîñòüþ ïðîíèêàòü â íåñïëîøíîñòè
îáúåêòà êîíòðîëÿ è èäåíòèôèöèðîâàòü èõ, à òàêæå îáëàäàåò ñïîñîá-
íîñòüþ îñòàâàòüñÿ â íåñïëîøíîñòÿõ âî âðåìÿ è ïîñëå ïîñëåäóþùåãî
óäàëåíèÿ èçáûòî÷íîãî ïåíåòðàíòà ñ ïîâåðõíîñòè îáúåêòà êîíòðîëÿ.

de
en
fr

Eindringmittel
penetrant
p�n�trant

2.18 ñèñòåìà ïðîíèêàþùèõ âåùåñòâ, èñïûòàòåëüíàÿ ñèñòåìà,
ñåìüÿ ïðîäóêòîâ: Ñîâìåñòèìàÿ ãðóïïà äåôåêòîñêîïè÷åñêèõ ïðî-
äóêòîâ, âêëþ÷àÿ ïåíåòðàíò, î÷èñòèòåëü è, åñëè èñïîëüçóåòñÿ, ïðîÿ-
âèòåëü.

de
en

fr

Eindringsystem Produktfamilie
penetrant system, test
system, product family
syst�me de ressuage, famille
produits

2.19 ìàòåðèàëû, òåñòèðóåìûå ïåíåòðàíòîì; ïðîäóêòû, òåñòèðó-
åìûå ïåíåòðàíòîì; ïðîíèêàþùèå ìàòåðèàëû: Ïðîäóêòû, ñîñòîÿ-
ùèå èç ïåíåòðàíòà, î÷èñòèòåëÿ è ïðîÿâèòåëÿ.

de
en

fr

Pr�fmittel der eindringpr�fung
penetrant testing materials,
penetrant testing products,
penetrant materials
produits de ressuage d’essai

2.20 ïðîíèêàþùèé êîíòðîëü: Íåðàçðóøàþùèé êîíòðîëü âêëþ÷àåò
â ñåáÿ íàíåñåíèå ïåíåòðàíòà, óäàëåíèå èçëèøêà ïåíåòðàíòà è íàíå-
ñåíèå ïðîÿâèòåëÿ è ðåãèñòðàöèþ îáðàçóþùèõñÿ ðèñóíêîâ âèçóàëü-
íûì ñïîñîáîì.

de
en
fr

Eindringpr�fung
penetrant testing
contr�le par ressuage

2.21 äîïóñê âçàèìîïðîíèêíîâåíèÿ: Êîëè÷åñòâî ïåíåòðàíòà, êîòî-
ðîå ëèïîôèëüíûé ýìóëüãàòîð ìîæåò ðàñòâîðèòü, ïðåæäå ÷åì ïîíà-
äîáèòñÿ çàìåíà.

de
en
fr

Eindringmittelaufnahe
penetrant tolerance
tol�rance en p�n�trant

2

ÃÎÑÒ Ð ÈÑÎ 12706—2011

Электротехническая библиотека Elec.ru

Электротехническая библиотека Elec.ru



2.22 âðåìÿ ïðîíèêíîâåíèÿ: Èíòåðâàë âðåìåíè, âêëþ÷àþùèé â ñåáÿ
âðåìÿ ïðèìåíåíèÿ ïåíåòðàíòà ïëþñ âðåìÿ ñòåêàíèÿ, â òå÷åíèå êîòîðî-
ãî ïåíåòðàíò íàõîäèòñÿ â ïðÿìîì êîíòàêòå ñ ïîâåðõíîñòüþ îáúåêòà êîí-
òðîëÿ.

de
en
fr

Eindringdauer
penetration time
dur�e de p�n�tration

2.23 ïîñòî÷èñòêà: Óäàëåíèå îñòàòêà ïåíåòðàíòà ñ ïîâåðõíîñòè îáúåê-
òà êîíòðîëÿ ïîñëå çàâåðøåíèÿ ñàìîãî ïðîíèêàþùåãî êîíòðîëÿ.

de
en
fr

Nachreinigung
post-cleaning
nettoyage apr�s examen

2.24 ïîñòýìóëüãèðóåìûé ïåíåòðàíò: Ïåíåòðàíò, íà êîòîðûé ñíà÷àëà
âîçäåéñòâóþò ýìóëüãàòîðîì, à çàòåì ïîëó÷èâøèéñÿ ñîñòàâ ïðîìûâàþò
âîäîé.

de

en
fr

nachemulgierbare
Eindringmittel
post-emulsifiable penetrant
p�n�trant � post-�mulsion

2.25 ïðåäâàðèòåëüíàÿ î÷èñòêà: Óäàëåíèå çàãðÿçíÿþùèõ âåùåñòâ ñ
ïîâåðõíîñòè îáúåêòà êîíòðîëÿ íåïîñðåäñòâåííî ïåðåä ïðîâåäåíèåì
ïðîíèêàþùåãî êîíòðîëÿ.

de
en
fr

Vorreinigung
precleaning
nettoyage avant ressuage

2.26 äèñïåðñòíîñòü: Âèçóàëüíàÿ îöåíêà òîãî, êàê è äî êàêîãî ïåðèîäà
÷àñòèöû îñòàþòñÿ â ðàñïðåäåëåííîì ñîñòîÿíèè â æèäêîì ïðîÿâèòåëå
äî îñåäàíèÿ.

de
en
fr

Dispersionsf�higkeit
re-dispersibility
redispersion

2.27 óðîâåíü ÷óâñòâèòåëüíîñòè: Îòíîñèòåëüíàÿ ìåðà ñïîñîáíîñòè
îáíàðóæåíèÿ â ïðîíèêàþùåì êîíòðîëå èëè â ïðîíèêàþùåé èñïûòà-
òåëüíîé ñèñòåìå.

de
en
fr

Empfindlichkeitsklasse
sensitivity level
niveau de sensibilit�

2.28 ïðîÿâèòåëü, îñíîâàííûé íà ðàñòâîðèòåëå; íåâîäíûé âëàæ-
íûé ïðîÿâèòåëü: Ïðîÿâèòåëü, ñîñòîÿùèé èç âûñîêîêà÷åñòâåííûõ ÷àñ-
òèö, ðàññåÿííûõ â èñïàðÿåìîì ðàñòâîðèòåëå.

de

en

fr

Nassentwickler auf
L�semittelbasis,
nichtw�ssriger
Nassentwickler
solvent-based developer,
non-aqueous wet
developer
r�v�lateur � base solvant,
r�v�lateur humide non
aqueux

2.29 ïåíåòðàíò, óäàëÿåìûé ðàñòâîðèòåëåì: Ïåíåòðàíò, êîòîðûé
òðåáóåò èñïîëüçîâàíèÿ ïîäõîäÿùåãî ðàñòâîðèòåëÿ äëÿ óäàëåíèÿ
èçáûòêà ïåíåòðàíòà ñ ïîâåðõíîñòè îáúåêòà êîíòðîëÿ.

de

en

fr

l�semittelentfernbares
Eindringmittel
solvent-removable
penetrant
p�n�trant �liminable par
solvant

2.30 ðàñòâîðèòåëü: Îðãàíè÷åñêàÿ æèäêîñòü äëÿ óäàëåíèÿ èçáûòêà
ïåíåòðàíòà.

de

en
fr

Zwischenreiniger auf
L�semittelbasis
solvent remover
solvant

2.31 êîíòðîëüíûå îáðàçöû: Îïûòíûå îáðàçöû ñ èçâåñòíûìè èñ-
êóññòâåííûìè íåñïëîøíîñòÿìè, èñïîëüçóåìûå:
- äëÿ îïðåäåëåíèÿ è/èëè ñðàâíåíèÿ ÷óâñòâèòåëüíîñòè ïðîíèêàþùåãî
êîíòðîëÿ;
- äëÿ ïðîâåðêè ïðîíèêàþùèõ óñòàíîâîê íà ðåãóëÿðíîé îñíîâå.

de
en
fr

Kontrollk�rper
test panel
�prouvette de r�f�rence

2.32 ñòîéêîñòü ê ñìûâàíèþ: Âèçóàëüíàÿ îöåíêà óäàëåíèÿ èçáûòêà
ïåíåòðàíòà.

de
en
fr

Abwaschbarkeit
washability
facilit� de d’�limination

2.33 ñîäåðæàíèå âîäû: Êîëè÷åñòâî âîäû â âîäîðàñòâîðèìîì ïåíåò-
ðàíòå èëè â ëèïîôèëüíîì ýìóëüãàòîðå, êîòîðûé ÿâëÿåòñÿ çàãðÿçíåíè-
åì è êîòîðûé ìîæåò áûòü èçìåðåí ïîäõîäÿùèìè ìåòîäàìè.

de
en
fr

Wassergehalt
water content
teneur eau

3

ÃÎÑÒ Ð ÈÑÎ 12706—2011

Электротехническая библиотека Elec.ru

Электротехническая библиотека Elec.ru



2.34 ïðîÿâèòåëü íà âîäÿíîé îñíîâå: Îïðåäåëåííûé, ðàñòâîðÿþùèéñÿ
â âîäå ïîðîøîê, êîòîðûé ñîõíåò è àáñîðáèðóåò ïîêðûòèå.

de

en
fr

wasserl�slicher
Entwickler
water-soluble developer
r�v�lateur hydrosoluble

2.35 ïðîÿâèòåëü íà îñíîâå âîäíîé ñóñïåíçèè: Îïðåäåëåííûé, ðàñ-
ïðåäåëåííûé â âîäå ïîðîøîê, êîòîðûé ñîõíåò è àáñîðáèðóåò ïîêðûòèå.

de

en

fr

Nassentwickler auf
Wasserbasis,
suspendiert
water-suspendable
developer
r�v�lateur en suspension
dans l’eau

2.36 äîïóñê ïî âîäå: Êîëè÷åñòâî âîäû, êîòîðîå âûäåðæèâàåò âîäîðàñ-
òâîðèìûé ïåíåòðàíò èëè ëèïîôèëüíûé ýìóëüãàòîð ïðè óñòàíîâëåííîé
òåìïåðàòóðå, ïåðåä íà÷àëîì ðàáîòû äî íà÷àëà ðàçðóøåíèÿ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Äîïóñê ïî âîäå âûðàæàåòñÿ â ïðîöåíòàõ ìàññîâîé äîëè èëè
îáúåìíîé äîëè.

de
en
fr

Wasseraufnahme
water tolerance
tol�rance � l’eau

2.37 âîäîðàñòâîðèìûé ïåíåòðàíò: Ïåíåòðàíò, êîòîðûé óäàëÿþò ñ
ïîâåðõíîñòè îáúåêòà êîíòðîëÿ ïðîñòî âîäîé.

de

en

fr

wasserabwaschbares
Eindringmittel
water-washable
penetrant
p�n�trant lavable � l’eau

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ íà ðóññêîì ÿçûêå

âðåìÿ ïðîíèêíîâåíèÿ 2.22
âðåìÿ ïðîÿâëåíèÿ 2.5
âðåìÿ ýìóëüãèðîâàíèÿ 2.9
äèñïåðñíîñòü 2.26
äîïóñê âçàèìîïðîíèêíîâåíèÿ 2.21
äîïóñê ïî âîäå 2.36
èçáûòîê 2.2
êîíòðîëü ïðîíèêàþùèé 2.20
ìàòåðèàëû ïðîíèêàþùèå 2.19
ìàòåðèàëû, òåñòèðóåìûå ïåíåòðàíòîì 2.19
îáðàçöû êîíòðîëüíûå 2.31
î÷èñòêà ïðåäâàðèòåëüíàÿ 2.25
ïåíåòðàíò 2.17
ïåíåòðàíò âîäîðàñòâîðèìûé 2.37
ïåíåòðàíò êîìáèíèðîâàííûé (äâîéíîé) 2.7
ïåíåòðàíò ïîñòýìóëüãèðîâàííûé 2.24
ïåíåòðàíò, óäàëÿåìûé ðàñòâîðèòåëåì 2.29
ïåíåòðàíò ôëóîðåñöåíòíûé 2.13
ïåíåòðàíò öâåòíîé êîíòðàñòíûé 2.3
ïîñòî÷èñòêà 2.23
ïðîäóêòû, òåñòèðóåìûå ïåíåòðàíòîì 2.19
ïðîÿâèòåëü 2.4
ïðîÿâèòåëü æèäêèé 2.16
ïðîÿâèòåëü íà âîäÿíîé îñíîâå 2.34
ïðîÿâèòåëü íà îñíîâå âîäíîé ñóñïåíçèè 2.35
ïðîÿâèòåëü íåâîäíûé âëàæíûé 2.28
ïðîÿâèòåëü, îñíîâàííûé íà ðàñòâîðèòåëå 2.28
ïðîÿâèòåëü ñóõîé 2.6
ðàñòâîðèòåëü 2.30
ñåìüÿ ïðîäóêòîâ 2.18
ñèñòåìà èñïûòàòåëüíàÿ 2.18
ñèñòåìà ïðîíèêàþùèõ âåùåñòâ 2.18
ñîäåðæàíèå âîäû 2.33

4

ÃÎÑÒ Ð ÈÑÎ 12706—2011

Электротехническая библиотека Elec.ru

Электротехническая библиотека Elec.ru



ñòîéêîñòü ê ñìûâàíèþ 2.32
óäàëåíèå èçáûòêà ïåíåòðàíòà 2.11
óðîâåíü ÷óâñòâèòåëüíîñòè 2.27
ôîí 2.1
ýìóëüãàòîð 2.10
ýìóëüãàòîð ãèäðîôèëüíûé 2.14
ýìóëüãàòîð ëèïîôèëüíûé 2.15
ýìóëüãèðîâàíèå ïåíåòðàíòà 2.8
ÿðêîñòü ôëóîðåñöåíòíàÿ 2.12

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü ýêâèâàëåíòîâ òåðìèíîâ íà íåìåöêîì ÿçûêå

A

Abwaschbarkeit 2.32
abziehbarer Entwickler 2.16
Ausbluten 2.2

D

Dispersionsf�higkeit 2.26

E

Eindringdauer 2.22
Eindringmittel 2.17
Eindringmittelaufnahme 2.21
Eindringmittel f�r zwei Anwendungsm�glichkeiten 2.7
Eindringpr�fung 2.20
Eindringsystem 2.18
Empfindlichkeitsklasse 2.27
Emulgator 2.10
Emulgierdauer 2.9
Emulgiervorgang beim Eindringmittel 2.8
Entwickler 2.4
Entwicklungsdauer 2.5

F

Farbeindringmittel 2.3
Fluoreszenzhelligkeit 2.12
fluoreszierende Eindringmittel 2.13

H

Hintergrund 2.1
hydrophiler Emulgator 2.14

K

Kontrollk�rper 2.31

L

lipophiler Emulgator 2.15
l�semittelentfernbares Eindringmittel 2.29

N

nachemulgierbare Eindringmittel 2.24
Nachreinigung 2.23
Nassentwickler auf L�semittelbasis 2.28
Nassentwickler auf Wasserbasis,suspendiert 2.35
nichtw�ssriger Nassentwickler 2.28

P

Produktfamilie 2.18
Pr�fmittel der eindringpr�fung 2.19

T

Trockenentwickler 2.6

V

Vorreinigung 2.25

5

ÃÎÑÒ Ð ÈÑÎ 12706—2011

Электротехническая библиотека Elec.ru

Электротехническая библиотека Elec.ru



W

wasserabwaschbares Eindringmittel 2.37
Wasseraufnahme 2.36
Wassergehalt 2.33
wasserl�slicher Entwickler 2.34

Z

Zwischenreiniger auf L�semittelbasis 2.30
Zwischenreinigung 2.11

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü ýêâèâàëåíòîâ òåðìèíîâ íà àíãëèéñêîì ÿçûêå

B

background 2.1
bleedout 2.2

C

colour contrast penetrant 2.3

D

developer 2.4
development time 2.5
dry developer 2.6
dual purpose penetrant 2.7

E

emulsification of penetrant 2.8
emulsification time 2.9
emulsifier 2.10
excess penetrant removal 2.11

F

fluorescent brightness 2.12
fluorescent penetrant 2.13

H

hydrophilic emulsifier 2.14

L

lipophilic emulsifier 2.15

N

non-aqueous wet developer 2.28

P

peelable developer 2.16
penetrant 2.17
penetrant materials 2.19
penetrant system 2.18
penetrant testing 2.20
penetrant testing materials 2.19
penetrant testing products 2.19
penetrant tolerance 2.21
penetration time 2.22
post-cleaning 2.23
post-emulsifiable penetrant 2.24
precleaning 2.25
product family 2.18

R

re-dispersibility 2.26

S

sensitivity level 2.27
solvent-based developer 2.28
solvent-removable penetrant 2.29
solvent remover 2.30

6

ÃÎÑÒ Ð ÈÑÎ 12706—2011

Электротехническая библиотека Elec.ru

Электротехническая библиотека Elec.ru



T

test panel 2.31
test system 2.18

W

washability 2.32
water content 2.33
water-soluble developer 2.34
water-suspendable developer 2.35
water tolerance 2.36
water-washable penetrant 2.37

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü ýêâèâàëåíòîâ òåðìèíîâ íà ôðàíöóçñêîì ÿçûêå

B

bruit de fond 2.1

C

contr�le par ressuage 2.20

D

dur�e d’�mulsification 2.9
dur�e de p�n�tration 2.22
dur�e de r�v�lation 2.5

E

�limination de l’exc�s de p�n�trant 2.11
�mulsifiant 2.10
�mulsifiant hydrophile 2.14
�mulsifiant lipophile 2.15
�mulsification d’un p�n�trant 2.8
�prouvette de r�f�rence 2.31

F

facilit� d’�limination 2.32
famille de produits 2.18

I

intensit� de fluorescence 2.12

N

nettoyage apr�s examen 2.23
nettoyage avant ressuage 2.25
niveau de sensibilit� 2.27

P

p�n�trant 2.17
p�n�trant � post-�mulsion 2.24
p�n�trant color� 2.3
p�n�trant �liminable par solvant 2.29
p�n�trant fluorescent 2.13
p�n�trant lavable � l’eau 2.37
p�n�trant mixte 2.7
produits de ressuage d’essai 2.19

R

redispersion 2.26
ressuage 2.2
r�v�lateur 2.4
r�v�lateur � base de solvant 2.28
r�v�lateur en suspension dans l’eau 2.35
r�v�lateur humide non aqueux 2.28
r�v�lateur hydrosoluble 2.34
r�v�lateur pelliculaire 2.16
r�v�lateur sec 2.6

7

ÃÎÑÒ Ð ÈÑÎ 12706—2011

Электротехническая библиотека Elec.ru

Электротехническая библиотека Elec.ru



S

solvant 2.30
syst�me de ressuage 2.18

T

teneur en eau 2.33
tol�rance � l’eau 2.36
tol�rance en p�n�trant 2.21

ÓÄÊ 620.179.111:006.354 ÎÊÑ 01.040.19 Ò00
19.100

Êëþ÷åâûå ñëîâà: íåðàçðóøàþùèé êîíòðîëü, ïðîíèêàþùèé êîíòðîëü, òåðìèíû, ïåíåòðàíò, íåñïëîø-
íîñòü, ïðîÿâèòåëü, ðàñòâîðèòåëü

ÃÎÑÒ Ð ÈÑÎ 12706—2011

Ðåäàêòîð Ð.Ã. Ãîâåðäîâñêàÿ

Òåõíè÷åñêèé ðåäàêòîð Í.Ñ. Ãðèøàíîâà

Êîððåêòîð Å.Ä. Äóëüíåâà

Êîìïüþòåðíàÿ âåðñòêà Ë.À. Êðóãîâîé

Ñäàíî â íàáîð 26.09.2012. Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 25.10.2012. Ôîðìàò 60 � 84 1
8. Ãàðíèòóðà Àðèàë.

Óñë. ïå÷. ë. 1,40. Ó÷.-èçä. ë. 1,10. Òèðàæ 119 ýêç. Çàê. 948.

ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ», 123995 Ìîñêâà, Ãðàíàòíûé ïåð., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru

Íàáðàíî âî ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» íà ÏÝÂÌ.
Îòïå÷àòàíî â ôèëèàëå ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» — òèï. «Ìîñêîâñêèé ïå÷àòíèê», 105062 Ìîñêâà, Ëÿëèí ïåð., 6.

Электротехническая библиотека Elec.ru

Электротехническая библиотека Elec.ru



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 600
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice




